Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201640 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.270, DE 28 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o Decreto
nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico de
Laboratório-Área, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "I",
Padrão de Vencimento "1", RICARDO VIGNOTO FERNANDES, ha-
bilitado em concurso público, homologado através do Edital nº 28/2016,
publicado no D.O.U. de 01.07.2016, para o Câmpus Apucarana, na vaga
nº 0903895, oriunda da vacância de Kleber Eiti Yamaguti.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Em exercício

PORTARIA Nº 587, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015 e Portaria MF nº 125, de 05
de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de
2016, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270,
de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001, Lei nº 11.890 de 24 de dezembro de 2008, e
considerando o que consta nos termos da NOTA TÉCNICA CONSO-
LIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais informa-
ções que constam do Processo nº 17944.000685/2014-41, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor GIL-
BERTO TADEU STANZIONE, matrícula nº 1570701, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Investimentos e Finanças, junto à Fun-
dação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 588, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e pela Portaria MF nº
125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
06 de abril de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no inciso II do art. 23
da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações
que constam do Processo nº 10168.001151/2013-59, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 21.08.2016 a 20.08.2017, a
cessão do servidor RODRIGO GERHARD DELFORGE, matrícula nº
8.710.311-7, pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco Central do
Brasil, para continuar exercendo o cargo em comissão de natureza
especial de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, junto à Câmara
dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA No- 589, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF n º 125, de 05 de abril de 2016 , publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016 , e considerando os termos do Decreto
nº 4. 050, de 12 de dezembro de 2001 , e demais informações que
constam do Processo nº 10168.000553/2014-17 , resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 25.08.2016 a 24 .08 .2017 ,
a cessão d o empregado AGRÍCIO FILHO DE CASTRO BRAGA
pertencente ao Quadro de Pe ssoal do Banco do Brasil S/A , para
continuar exercendo o cargo de Coordenador Geral de Fundos e
Promoção de Investimentos da Diretoria de Implementação de Pro-
gramas e de Gestão de Fundos, código DAS 101.4, junto à Su-
perintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO/Mi-
nistério da Integração Nacional.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 590, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando os termos do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.001914/2016-14, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a empregada MA-
RIA ALICE MELO DE ARAÚJO pertencente ao Quadro de Pessoal
da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de Diretora, có-
digo DAS 101.5, do Departamento do Cadastro Único da Secretaria
Nacional de Renda de Cidadania, junto ao Ministério do Desen-
volvimento Social e Agrário.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 591, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de maio de
2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial da União
de 19 de maio de 2016, e Inciso II do Art. 1º da Portaria nº 188, de
10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
13 de junho de 2016, resolve:

Designar o servidor ANTONIANNI ARAÚJO DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 1794957, para exercer o encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe de Serviço de Protocolo e Arquivo,
código DAS 101.1, da Divisão de Administração de Edifícios e Ser-
viços Auxiliares da Coordenação de Administração Predial, Obras e
Serviços da Coordenação-Geral de Logística e Serviços Gerais da
Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
da Previdência, no período de 01 a 15 de agosto de 2016.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 592, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, Lei nº
11.890 de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 19603.000019/2013-18, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 27 de agosto de 2017, a cessão do
servidor RONALDO CAMILLO, matrícula nº 1216224, pertencente
ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Diretor Administrativo Financeiro da Agência Brasileira
Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A - ABGF, vinculada
ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 593, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando os termos do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 01400.005281/2008-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 20.09.2016 a 19.09.2017, a
cessão do empregado LUÍS MAURÍCIO LOPES BORTOLOTI per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para con-
tinuar exercendo o cargo de Coordenador de Prestação de Contas,
código CCT V, junto à Agência Nacional do Cinema - ANCINE.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 594 Designar FERNANDO NASCIMENTO BARBOSA, matrí-
cula SIAPE nº 1338460, para exercer o encargo de substituto eventual
da Subsecretária de Gestão Estratégica desta Secretaria Executiva,
código DAS 101.5, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
eventuais e na vacância do cargo.

Nº 595 Dispensar NINA MARIA ARCELA, matrícula SIAPE nº
2098546, do encargo de substituto eventual da Subsecretária de Ges-
tão Estratégica desta Secretaria Executiva, código DAS 101.5.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 597, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF nº 125, de 5 de abril de 2016, e tendo em vista o disposto no
art. 2º do Regimento da Comissão Técnica Permanente do ICMS -
COTEPE/ICMS, aprovado pela Resolução CONFAZ nº 03/97, de 12
de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Designar RACHEL NOGUEIRA DE SOUZA, Pro-
curadora da Fazenda Nacional, SIAPE 1656493, como representante
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, na Comissão
Técnica Permanente do Imposto sobre Operações Relativas à Cir-
culação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações - COTEPE/ICMS,
em substituição a Valéria Saques.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 12, de 27 de janeiro de 2012.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 598, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de maio de
2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial da União
de 19 de maio de 2016, e Inciso V do Art. 1º da Portaria nº 188, de
10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
13 de junho de 2016, e tendo em vista o disposto inciso XVI do
Capítulo II do anexo ao Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e
no art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 325, DE 29 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000088/2016-90, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCELA BRASIL DE ARAUJO
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1258071, do mandato de Con-
selheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto a Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No 583, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de maio de
2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial da União
de 19 de maio de 2016, e Inciso II do Art. 1º da Portaria nº 188, de
10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
13 de junho de 2016, resolve:

Designar o servidor CLEBERSON JULIO UMBELINO, ma-
trícula SIAPE no 1803026, para exercer o encargo de substituto do
cargo em comissão de Coordenador de Pagamento e Execução Or-
çamentária e Financeira, código DAS 101.3, da Subsecretaria de
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva da Previdência,
no período de 28/06/2016 a 29/07/2016.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de maio de
2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial da União
de 19 de maio de 2016, e Inciso II do Art. 1º da Portaria nº 188, de
10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
13 de junho de 2016, resolve:

No- 584 Nomear o servidor RAFAEL LINS BRUNO, matrícula SIA-
PE no 1795484, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Repasse e Compensação Previdenciária, código DAS 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Normatização e Acompanhamento Legal do De-
partamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público da Se-
cretaria de Políticas de Previdência Social, ficando dispensado da
Função Comissionada Técnica que atualmente ocupa.

No- 585 Exonerar, a contar de 30 de junho de 2016, a servidora
MERENCI TEREZA BORTOLI VOLPATO, matrícula SIAPE no

7929157, do cargo em comissão de Coordenador de Repasse e Com-
pensação Previdenciária, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Normatização e Acompanhamento Legal do Departamento dos
Regimes de Previdência no Serviço Público da Secretaria de Políticas
de Previdência Social, em virtude de seu falecimento.

No- 586 Designar a servidora TÂNIA MARIA GIESEL, matrícula
SIAPE no 6040952, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-11, no Departamento dos Regimes de Previdência no
Serviço Público da Secretaria de Políticas de Previdência Social.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-01T04:33:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial